
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-339 del 20/04/2018

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi.  Procedura  negoziata  sotto 
soglia  comunitaria,  ai  sensi  dell’art.  36,  c.2  lett  b)  del 
D.lgs. n. 50/2016, tramite acquisto sul mercato elettronico 
di Consip per la fornitura di  sistema software relativo alla 
gestione  della  sicurezza  del  lavoro  nel  rispetto  degli 
adempimenti  del  D.Lgs  81/2008  e  S.M.I.   e  servizi 
correlati  –  CIG  n.  7383328303  :   provvedimento  di 
esclusione.

Proposta n. PDTD-2018-342 del 20/04/2018

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 20 (venti) aprile    2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Responsabile 

del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sistemi  Informativi.  Procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria,  ai 

sensi dell’art.  36,  c.2 lett  b) del D.lgs. n. 50/2016, tramite acquisto sul mercato 

elettronico di Consip per la fornitura di   sistema software relativo alla gestione 

della  sicurezza  del  lavoro  nel  rispetto  degli  adempimenti  del  D.Lgs  81/2008  e 

S.M.I.  e servizi correlati – CIG n. 7383328303 :  provvedimento di esclusione.

VISTI:

-  il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 87 del 01.09.2017;

- il Regolamento dell’Agenzia in materia di approvvigionamento, come modificato con D.D.G. n. 

80  del 20.07.2017;

-  la  D.D.G.  n.  127  del  22/12/2017  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, del 

Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2018,  del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018."

-  la D.D.G.  n.  128  del  22/12/2017  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget 

di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018”;

-   la D.D.G. n.  31 del 19/03/2018   –  Approvazione del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi per gli anni 2018-2019 e dell’elenco annuale 2018;

    - la Determinazione n. 5 dell'  04/01/2018 del Servizio Sistemi Informativi con cui è stata indetta 

una  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  sistema  software  relativo  alla  gestione  della 

sicurezza del lavoro nel rispetto degli adempimenti del D.Lgs 81/2008 e S.M.I.  e servizi correlati 

per un valore complessivo dell'appalto pari ad Euro 110.000,00;

     PREMESSO:

   -  che, ai fini dell’individuazione dei soggetti da invitare a  una procedura negoziata   e al fine di 

favorire la massima partecipazione del mercato, era stato pubblicato specifico avviso sul sito web 

dell’Agenzia - alla voce Bandi di gara -  in data  20/10/2017 invitando gli operatori  economici 

abilitati al suddetto bando a manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura di cui 

trattasi e dando termine sino al 07/11/2017 per la  ricezione delle richieste di partecipazione;

    - che alla scadenza del termine hanno manifestato l’interesse a partecipare le società di seguito 

indicate:



SOCIETA’ CODICE FISCALE

1 Data Management S.p.a.  11188501008

2 Tesi Elettronica 
e Sistemi Informativi S.p.a.

06083270154

3 ADS automated Data System S.p.a. 00890370372
4 TC Consulting 02367940224
5 Sincon s.r.l. 00787980739
6 Open-Co S.r.l. 03548920234
7 Wolters Kluwer Italia s.r.l. 10209790152
8  E-LINKING ONLINE SYSTEMS S.R.L. 01615270434

9  IT Consulting s.r.l. 05741611007
10 TopNetwork S.p.a. 07719191004
11 Dedalus S.p.a. 05994810488

12 EDINEXT S.R.L. - ENTERPRISE DIGITAL AND 
INNOVATION NEXT  

04388090757

13 DIECIBIT S.A.S. DI LODARI F     03414330799
14 Filippetti S.p.A. 02013090424

   - che con RDO n. 1859905 del 13/02/2018 è stata avviata la procedura negoziata per l'affidamento 

del  "Sistema  Software  relativo  alla  gestione  della  Sicurezza  del  lavoro  nel  rispetto  degli 

adempimenti del D. Lgs 81/2008 e s.m.i e servizi correlati" indetta con Determinazione n. 5 del 

04/01/2018 del Servizio Sistemi Informativi invitando le ditte sopra elencate;

   - che la documentazione di gara a corredo della RDO n. 1859905  è composta dai seguenti atti:

•       Condizioni particolari  

•       Capitolato speciale 

•       Capitolato tecnico

•       Schema d'offerta

  - che nelle Condizioni particolari era previsto che la valutazione delle offerte tecnica ed economica 

venisse  effettuata  da  una  Commissione  nominata  dopo  il  termine  di  ricezione  delle  offerte, 



secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, da individuarsi sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo  in base ai criteri riportati e ai  parametri così stabiliti:

                Offerta tecnica          massimo punti    70

               Offerta economica    massimo punti     30

  CONSIDERATO CHE:

  -  dal  1°  verbale  -  datato 13/03/2018  -  del  Responsabile  del  Procedimento,  agli  atti 

dell'Amministrazione, risulta che hanno presentato offerta entro il termine previsto (07/03/2018) 

le seguenti società:

      1. Wolters Kluwer Italia s.r.l.

      2. TopNetwork S.p.a.

    - come dal verbale sopraccitato, risulta che entrambe le ditte concorrenti sono state ammesse dal 

Responsabile  del  Procedimento  al  prosieguo della  gara,  previa  verifica  della  documentazione 

amministrativa di cui si è riscontrata la regolarità e completezza;

    - ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 l'elenco dei candidati ammessi è stato in data 13/03/2018 

pubblicato sul sito  www.arpae.it/bandi di gara e contestualmente è stata inviata comunicazione 

via pec dell'avvenuta pubblicazione ai concorrenti,  notificando loro l'ammissione al prosieguo 

della procedura;

   CONSIDERATO INOLTRE CHE:

- con lettera prot. PGDG/2018/3885 del 15/03/2018 è stata nominata la Commissione giudicatrice 

per  la  valutazione  delle  offerte,  e  che  la  nomina  e  i  curriculum  dei  commissari  sono  stati 

pubblicati sul sito alla sezione Amministrazione trasparente/Bandi di gara;

    - in data  19/03/2018, come risulta dal 2° Verbale agli atti dell'amministrazione, la commissione 

giudicatrice si è riunita per l'esame delle offerte tecniche;

     -  la relativa documentazione, scaricata dal sistema, è stata consegnata alla Commissione che ne ha 

iniziato l'esame al fine di verificare la conformità delle relazioni tecniche presentate con quanto 

richiesto nel Capitolato speciale e nel Capitolato tecnico;

    - essendo l’esame delle relazioni tecniche presentate  risultato  di elevata complessità, il Presidente 

ha conseguentemente sospeso i lavori e rinviato ad una successiva seduta il completamento della 

valutazione tecnica;

    PRESO ATTO:

http://www.arpae.it/bandi


 -  che  con  lettera  PGDG/2018/5808  del  18/04/2018 è  stata  nominata  la  nuova  commissione 

giudicatrice, visto  l'impedimento  occorso ad uno dei componenti per cui si è  dovuto procedere 

alla tempestiva sostituzione;

   -  che  in  data  19/04/2018,  come  da  3°  verbale  agli  atti,  si  è  riunita  la  nuova  commissione 

giudicatrice e  che, nella valutazione delle offerte, è stato rilevato come l'offerta tecnica della ditta 

TopNetwork  S.p.a.  non  fosse  conforme   a  quanto  richiesto  nel  Capitolato  tecnico  come 

"Caratteristiche minime richieste del software" per i motivi dettagliatamente elencati  nel verbale;

   -  che,  come  stabilito  nelle  Condizioni  particolari, la  mancata  corrispondenza  alle  specifiche 

richieste  dall'agenzia,  comporta l'esclusione  dell'offerta sotto  il  profilo  tecnico e  non si  potrà 

procederà pertanto all'apertura della relativa busta economica;

-  che  per  tale  ragione  la  Commissione  giudicatrice  ha  proposto di  disporre l'esclusione  dal 

proseguimento della gara della società TopNetwork s.p.a. per carenza dei requisiti richiesti nel 

Capitolato Tecnico e ha trasmesso la relativa documentazione  al Responsabile del Procedimento;

RITENUTO:

  -  di accogliere  le risultanze del verbale n. 3 della Commissione giudicatrice;

-  pertanto  di  procedere  all'esclusione  della  società  concorrente  TopNetwork  S.p.a. per  la 

mancanza riscontrata dei requisiti richiesti nella documentazione di gara,  quali descritti nel  3° 

verbale del 19.04.2018;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

-  che il Responsabile del procedimento individuato con la Determinazione di indizione n. 5 del 

04/01/2018 è lo stesso  Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito;

                                                                  DETERMINA

1.  di  escludere,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  dalla  procedura  negoziata per 

l'affidamento del Sistema software relativo alla gestione della sicurezza del lavoro nel rispetto 

degli adempimenti del D.Lgs 81/2008 e S.M.I. e servizi correlati, di cui alla Determinazione di 

indizione  n.  5  del  04/01/2018  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e in  relazione  alla  RDO  n. 

1859905 del  13/02/2018, la  TopNetwork S.p.A  -Codice fiscale 07719191004 -  per carenza dei 

requisiti richiesti dal Capitolato tecnico, come descritto nel 3° verbale del 19.04.2018;



2. di comunicare il presente atto al soggetto escluso ai sensi dell'art. 76 comma 5 lett. b) del 

D.Lgs. n. 50/2016.

3.  di dare notizia dell'avvenuta adozione del presente atto sul sito  www.arpae.it, ai sensi dell'art. 

29 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, inviando altresì specifica comunicazione via pec alla ditta 

concorrente. 

Il Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi

Dott. Piero Santovito

     

http://www.arpae.it/

